5. <sup>o)</sup> *Imppp. Gratianus, Valentinianus et Theodosius AAA. Hypatio Pf. P.* Intra quinquennium, quod inofficiosis actionibus constitutum est, liberis quoque, parentum iudicia inofficiosa causantibus, eadem temporis curricula praestituta sunt. *Dat. V. Kal. Iun. Patavio, Merobaude II. et Saturnino Coss.*

INTERPRETATIO. *Intra quinque annos a die mortis defuncti, quicumque inofficiosum dicere voluerit testamentum, inchoandae actionis licentiam se noverit habiturum. Quod temporis spatium etiam filii sibi, si contra parentum testamenta ac voluntatem agere voluerint, agnoscant esse concessum. Quo transacto, si repetitio inchoata non fuerit, omnium personarum de inofficioso intentio conquiescat. Ceterum intra quinquennium inchoata, usque ad tricennium obtineat actionem.*

6. <sup>p)</sup> *Impp. Honorius et Theodosius AA. Iohanni Pf. P.* Adversus iudicium omnibus integris atque servatis, quibus inofficiosi actio aut de immodicis donationibus coeperit forte competere, vel qui se praeteritum esse testatur. Nos enim ita huiusmodi institutiones firmandas esse concessimus, ut competentibus actionibus viam minime clauderemus. *Dat. XVI. Kal. Mart. Ravenna, post consulatum Honorii IX. et Theodosii V. AA.*

INTERPRETATIO. *Contra voluntatem defuncti ita omnia, quae superiore lege sunt statuta, servantur, ut et de inofficioso agere liceat, et, si quis se praeteritum dixerit, audiatur. Sed ita haec omnia observari praecipimus, ut, si qua alia propositio fuerit de testamento vel donatione, quae possit opponi, in omnibus audiatur.*

7. <sup>q)</sup> *Imp. Theodosius A. Asclepiodoto Pf. P.* Si quis defuncti agnoverit voluntatem, de inofficioso agere prohibetur. *Dat. VII. Kal. Mart. Constantinopoli, Victore V. C. Cos.*

INTERPRETATIO. *Qui per testamentum sibi aliquid derelictum acceperit aut vindicaverit et voluerit contra voluntatem defuncti agere, licentiam sibi penitus non habebit.*

h) Seq. des. in cod. 40 et additur textus c. 3 inde a vv. *Unde claret* una cum subscr. c. 3. i) Haec add. int. k) Seqq. des. in codd. 38, 45<sup>a</sup> et sequitur textus c. 3 inde a vv. *Unde claret* una cum subscr. c. 3. l) c. 3. C. Th. c. 3. Integra cum interpr. est in codd. 1, 2, 4—7, 9, 12, 14, 15, 16, 18, 32; omnia praeter interpr. des. in codd. 27, 28, 31; inscr. et textus in codd. 21—24, 35—37, 39; textus et subscr. in cod. 26; inscr. et particula textus in codd. 38, 40, 45<sup>a</sup> (vid. c. 2 h. t. not. h et k); solus textus om. in codd. 25, 29, 30, 34; sola interpr. in cod. 19. m) c. 4. C. Th. c. 4. Integra cum interpr. est in codd. 1, 2, 4—7, 9, 12, 14, 15, 16, 18, 19, 32; omnia praeter interpr. des. in cod. 42; inscr. et textus in codd. 21—24, 27, 31, 35—40, 45<sup>a</sup>; textus et subscr. in codd. 26, 28; solus textus om. in codd. 25, 29, 30, 34. n) Seqq. des. in cod. 32 et annectitur verbo *super* interpretatio h. c. inde a vv. *testamentum de fac.*, quae omnia unam sententiam, interpretatione separatim addita efficiunt. o) c. 5. C. Th. c. 5? Integra cum interpr. est in codd. 1, 2, 4—7, 9, 12, 14—16, 18, 19, 32; omnia praeter interpr. des. in codd. 27, 42, 45; inscr. et textus in codd. 21—24, 31, 35—40, 45<sup>a</sup>; textus et subscr. in codd. 26, 28; solus textus om. in codd. 25, 29, 30, 34. In interpr. add., quae non sunt in lege. p) c. 6. C. Th. c. 6? W. propter ablativos: *omnibus integris a. servatis* et propter interpr., quae respiciat *superiorem legem*, hanc c. non intactam esse putat. Integra cum interpr. est in codd. 1, 2, 4—7, 9, 12, 14, 15, 16, 18, 19, 32; omnia praeter interpr. des. in cod. 27; inscr. et textus in codd. 21—24, 31, 35—40, 45<sup>a</sup>; textus et subscr. in codd. 26, 28; solus textus om. in codd. 25, 29, 30, 34. q) c. 7. C. Th. c. 7? Integra cum interpr. est in codd. 1, 2, 4—7, 9, 12, 14, 15, 16, 18, 31, 32; omnia praeter interpr. des. in codd. 36, 40, 45<sup>a</sup>; omnia in codd. 27, 38, 39, 42, 43, est tamen in cod. 39 subscr. c. 1 sequit. ad hanc const. retracta. Inscr. et textus des. in codd. 21, 23, 24, 37; textus et subscr. in codd. 26, 28; textus et interpr. in cod. 35; particula textus et interpretationis una cum subscr. in cod. 22, ubi h. c. ita legitur: *Si quis—agere licentiam penitus non habebit.* Solus textus om. in codd. 25, 29, 30, 34; sola interpr. in cod. 19. Interpr. habent Ben. Lev. III, 327 et Ivo, Decr. XVI, 234.

lebit. Nam si mater praetermissa manifeste filium laeserit, acquiescat laesi filii voluntati.

Et si servo cum libertate a domino hereditas fuerit dimissa et fratres germani fuerint praetermissi, illi hereditatem acquirant: salva tamen servi gratia libertatis.

Si pater quartam portionem filiis<sup>b)</sup> in nummo reliquerit, nullo modo contra patris possunt surgere voluntatem.

Quod intra quinquennium etiam si filii contra testamentum patris nihil egerint, postea agere prohibentur. Nam si intra quinquennium lis inchoata fuerit, usque ad tricennium obtinet actionem.

Si quis se testamento praeteritum dixerit, audiatur.

Quicumque per testamentum sibi aliquid relictum acceperit, contra voluntatem defuncti nihil agere praesumat.

b) Aeg. et nonn. codd. om. *filiis*.

EPIT. SUPPL. LAT. 215.	EPIT. GUELPH.	EPIT. MONACH.	EPIT. S. GALL.
	<p>nihil egisse cognoscitur. testamentum inofficiosum dici potest.</p>	<p>male egisset, si aut occulte aut aperte ei aliquas insidias laedere tentaverit. Si factum non fuerit et quartam ei filius non reliquerit, potest testamentum filii removeri, hoc est destrui, quod si filius fecerat testamentum. Si tamen filio fratris ex uno patre nati aut eorum filii per virilem sexum non esse probantur. Nam si mater, ut dictum est, pro <sup>c)</sup> manifestis inimicitiiis praetermissa docebitur, acquiescat filii voluntati etiam invita <sup>d)</sup>.</p>	<p>p se neq; p alius*) homines p nullū malū ingenium eis alicum malum fecisset si hoc non fecit ea de res<sup>c)</sup> mariti sui illa exheredare non potē.</p>
<p>Si servo cum libertate hereditas fuerit dimissa non valuit, salva gratia libertatis, quam<sup>k)</sup> valuit merito obtinere.</p>	<p>III Servo vel liberto herede demisso fratres germani permanentē libertatem in hereditatem germani sui succedere.</p>	<p>Si servo cum libertate hereditas fuerit dimissa, quia talis persona recte vocatur infamis, salva ei tantummodo, quam meruit, libertate, hereditatem vero germani fratres omnem ad se revocent. Si vero libertus per testamentum heres fuerit institutus, similiter, ut de servo iudicavimus, non valebit.</p>	
<p>Si pater quartam portionem filiis in nummo reliquerit nullo modo contra patris possunt surgere<sup>l)</sup> voluntatem.</p>	<p>III Filiis quibus falcidia. relicta est inofficiosum. agere non possunt.</p>	<p><sup>e)</sup> Quoties pater filiis minus quam<sup>f)</sup> quartam partem hereditatis dimiserit, si in nummo vel praesidio<sup>g)</sup> tantum fuerit aestimatum, ut ad quartam portionis possit implere, nihil contra patris testamentum vel donationes poterit opponere.</p>	
<p>Quod intra quinquennium etiam si filii, quibus maxime sub....<sup>m)</sup> contra testamentum patris nihil egerint<sup>n)</sup>, postea agere prohibentur. Nam si intra quinquennium lis inchoata fuerit, usque ad tricennium obtinet actionem.</p>	<p>V De inofficioso intra quinquenio. a<sup>c)</sup> debere postea non debere.</p>	<p><sup>b)</sup> Intra quinquennium tantum a die mortis defuncti si de inofficioso lis inchoata<sup>i)</sup> non fuerit, perpetuo conquescat.</p>	<p><i>It. alia. Intp.</i> Si filii aliquid contra testamtu. parentum suorum causare voluerint<sup>d)</sup> infra. V. annus ipsa causa menare debent ut postea usq; ad tridicē annus ipsa causa agere possent. nā si infra V annus contra ipsum testamentum nulla causerint sciant se ut postea contra ipsum testamentum nulla pulsare possunt<sup>e)</sup>.</p>
<p>Si quis se testamento praeteritum dixerit cum diligentia audiatur.</p>	<p>VI. Inofficiosi. accione electa alia accionis electas non peremet<sup>d)</sup>.</p>	<p>Contra voluntatem defuncti ita omnia, quae superiori lege sunt statuta, serventur, ut de inofficioso agere liceat et si quis se praeteritum dixerit, audiatur. Sed ita observandum est, ut si qua aliqua propositio fuerit de testamento vel donatione, quae possit opponi, audiatur. <sup>k)</sup> Dat. XV. Kal. Mart. post Cons. VIII et Honorio et Theodosio.</p>	
<p>Quicumque per testamentum sibi aliquid relictum acceperit, contra voluntatem defuncti nihil agere praesumat, nisi<sup>o)</sup> si eius heredibus quarta legitima non fuerit derelicta.</p>	<p>Qui ex testamentu aliquid tenet de inofficiosum accusare non liceat. <sup>l)</sup> <del>III</del> III tL. III. <sup>e)</sup></p>	<p>Qui per testamentum sibi aliquid derelictum vindicaverit et voluerit contra voluntatem defuncti agere, non valeat.</p>	
<p>k) Cod. demissa—quem. l) Cod. sugerere. m) Desunt quinque literae. An subvenitur? n) Cod. videtur habere patris mihi eligere in, in quibus literis latet, quod Aeg. habet, nihil egerint. o) Haec sumsit epitomator ex sq. tit.</p>	<p>c) pro agi. d) An alia actionis electio non perimitur? e) Non possum explicare hos numeros. Fortasse scriptor in mente habuit leges, quas initio h. t. nominaverat, aut C. Th. lib. IV. tit. IV.</p>	<p>c) 62 per manifestas inimicitias. Supra omnes codd. ei aliquas insidias. d) 64 om. etiam incita. e) 64 add. de Falcidia. f) 62, 64 om. quam, sed 64, ut 63, quartae partis hereditatem. g) An pretio? Mox codd. exestimatum. h) 64 add. De Lite intra XXX annus. i) 63 defuncti de inoff. l. i. usque in XXX annis obtinet actionem; quod si intra quinquennium inchoata non. k) Subscript. deest in 62, 64.</p>	<p>*) 65, 67 alios. c) 66 eres. — Desunt c. 3 et 4. d) 65 causa revolcerint. Idem (ut saepe 67) supra om. Interp., infra habet annos — minare — annos — annos et om. ad post usque. e) 67 puls. n̄ possunt. — c. 6 et 7 desunt.</p>

## LEX ROM. VISIGOTH.

## EPIT. AEG.

TITULUS XX. <sup>a)</sup> DE INOFFICIOSIS DONATIONIBUS.

1. <sup>b)</sup> *Imp. Constantius A. et Iulianus Caesar Olybrio.* Illud omnino dubitare non convenit, quod immodicarum donationum omnis querela ad similitudinem inofficiosi testamenti legibus fuerit inducta, et sit in hoc actionis utriusque vel una causa vel similis aestimanda, vel idem et temporibus et moribus. *Dat. XIV. Kal. Iun. Tauro et Florentio Coss.*

INTERPRETATIO. *Certum est, quod donatio facta de inofficioso testamento querelae similis iudicatur, contra quam similiter praetermissus, etsi ei minus, cui haec actio competit, quam quartae portionis suae modus est, dimittatur, intra quinquennium superius constitutum agere permittitur. Et sicut de inofficioso testamento, ita potest agere, ut donatio evacuetur.*

TITULUS XXI. <sup>a)</sup> DE INOFFICIOSIS DOTIBUS.

1. <sup>b)</sup> *Imp. Constantius A. ad Maximum Praesidem Ciliciae.* Quum omnis hereditas dote dicatur exhausta, concordare legibus promptum est, ut ad exemplum inofficiosi testamenti adversus dotem immodicam exercendae actionis copia tribuatur, et filiis conquerentibus emolumenta debita deferantur. *Dat. XIV. Kal. Ian. Sirmio, Datiano et Cereale Coss.*

INTERPRETATIO. *Quoties per dotem ita omnis hereditas evacuata probatur, ut quarta hereditatis ipsius non fuerit reservata, liceat filiis ad similitudinem inofficiosi testamenti contra dotem agere et debitam sibi portionem ex lege repetere.*

2. <sup>c)</sup> *Idem A. et Iulianus Caesar Pomponiano.* Dote ab uxore marito data, filios ex prioris matrimonii, si neque ultra dodrantem, neque in fraudem legis Papiae constituatur, de hac repetenda nullam habere constat actionem. *Dat. XVI. Kal. Ian. Sirmio, ipso Augusto X. et Iuliano Caes. III. Coss.*

INTERPRETATIO. *Si mulier marito secundo dotem dederit, et ex prioris marito filios habuerit, et non eis tres uncias, id est quartam portionem de rebus suis reservaverit, dos, quae contra legem Papiam secundo marito data est, non valebit. <sup>d)</sup> Hic de iure addendum, quid sit lex Papia.*

TITULUS XXII. <sup>a)</sup> DE HEREDITATIS PETITIONE.

1. <sup>b)</sup> *Imp. Constantinus A. et Caesar ad Maximum Pf. U.* Si is, qui dignitate Romanae civitatis amissa Latinus fuerit effectus, in eodem statu munere lucis excesserit, omne peculium eius a patrono vel a patroni filiis sive nepotibus, qui nequaquam ius agnationis amiserint, vindicetur. Nec ad disceptationem veluti hereditariae controversiae filiis liceat accedere, quum eius potissimum status ratio tractanda sit, non quem beneficio libertatis indultae sortitus acceperit, sed is, in quo munere lucis excesserit. *Dat. III. Kal. Febr. Serdica, ipso Augusto VII. et Caes. Coss.*